
Odpadové hospodářství v Brandýsku 
 

Na začátku roku 2021 vstoupil v platnost nový zákon o odpadech. Jedním z jeho hlavních cílů je 

minimalizace vzniku odpadu ukládaného na skládky a vyšší míra třídění komunálních odpadů. Tyto 

cíle Česká republika přenesla do svého zákona ze závazné legislativy EU.  

 

Nový zákon o odpadech pro dosažení uvedených cílů zavádí několik nových nástrojů, a to především 

takzvanou „míru separace“, což je zjednodušeně poměr vytříděného a skládkovaného odpadu. Pro 

obce je stanoven první milník míry separace 60 % v roce 2025 a jeho nesplnění může znamenat sankce 

ve výši 200 000 Kč za každý rok neplnění. Obec Brandýsek měla za rok 2022 míru separace 48,70 

%, čímž zatím nesplňuje požadavky zákona. 

 

Dalším nástrojem zákona o odpadech pro motivaci obcí zlepšit třídění odpadu je každoroční 

navyšování poplatku za ukládání odpadů na skládku, jehož výše se progresivně odvíjí od množství 

skládkovaného odpadu. Oproti době před platností nového zákona o odpadech se v roce 2025 navýší 

obci Brandýsek poplatky za skládkování o cca 20 000 Kč, a v roce 2029 tato částka dosáhne výše 

přibližně 150 000 Kč. Zároveň vysoká inflace, zvýšení sazby DPH pro svoz odpadů, rostoucí ceny 

energií a pohonných hmot vedou ke zdražovaní svozu odpadů a následného nakládání s nimi.  

 

V následující tabulce jsou shrnuty výdaje a příjmy na odpadové hospodářství v roce 2022: 

 

Souhrn výdajů a příjmů na odpadového hospodářství 

v roce 2022 

Separované odpady 1 299 742 Kč 

Bioodpad 107 720 Kč 

Nebezpečné odpady 43 023 Kč 

Objemný odpad  202 608 Kč 

Směsný komunální odpad  986 975 Kč 

Ostatní výdaje* 160 726 Kč 

Výdaje celkem 2 800 794 Kč 

Poplatek od občanů 1 162 603 Kč 

Odměny EKO-KOM 497 679 Kč 

Ostatní příjmy** 6 000 Kč 

Příjmy celkem 1 666 282 Kč 

* Mezi ostatní výdaje patří výdaje na sběr jedlých olejů a tuků, údržbu zeleně, informování veřejnosti, 

administrativu a další 

** Mezi ostatní příjmy patří příjmy z prodeje druhotných surovin, ze sběru textilu a další  

 

V roce 2022 byla v Brandýsku míra doplatku na odpadové hospodářství 40,51 %, což je dle Svazu 

měst a obcí ČR nadprůměrná hodnota. Zároveň vzhledem k navyšování cen svozu a zpracování 

odpadů pro příští rok je pro udržitelnost systému obec nucena přistoupit k navýšení poplatku za 

odpady ze současných 0,4861 Kč za 1 litr kapacity na 0,80 Kč za 1 litr kapacity sběrné nádoby.  

 

Každý vlastník nemovitosti si bude moct nově vybrat frekvenci svozu nádoby na SKO. Podle této 

volby se určí cena k úhradě. Čím častější svoz, tím je služba logicky dražší. Od ledna 2024 budou 

dostupné frekvence svozu 1x za 14 dní (26x ročně) a 1x za 4 týdny (13x ročně). Ve výše uvedených 

frekvencích bude zachována i možnost jednorázových svozů. 

V následující tabulce jsou shrnuty ceny svozu odpadů pro rok 2024: 

 



Ceník poplatku za komunální odpad  

  
26 výsypů za rok 

(1x za 14 dní) 

13 výsypů za rok 

(1x za 4 týdny) 

Objem 120 l 2 496 Kč 1 248 Kč 

Objem 240 l 4 992 Kč 2 496 Kč 

120 l jednorázový svoz 96 Kč 

240 l jednorázový svoz 192 Kč 

 

 

Cena jednorázového svozu nádoby o velikosti 120 litrů bude 96 Kč, 240 litrů –192 Kč.  

 

Zároveň minimálním základem dílčího poplatku pro jednu osobu je 30 litrů za měsíc, což v praxi 

znamená, že pokud žijí v nemovitosti například 4 osoby, tak jejich měsíční minimální kapacita sběrné 

nádoby je 4 x 30 = 120 litrů. Při ceně 0,80 Kč za 1 litr sběrné nádoby je tato nemovitost povinna 

uhradit poplatek ve výši 1 152 Kč ročně (120 l * 0,80 Kč * 12 měsíců), a to i v případě, že po celou 

dobu poplatkového období (kalendářní rok) nepřistaví k výsypu žádnou nádobu na SKO.  

 

 

Často kladené dotazy 

Zdražuje se poplatek za svoz odpadů? 

Sazba poplatku pro rok 2024 činí 0,80 Kč za litr kapacity nádoby na SKO. Při výpočtu sazby poplatku 

bylo zohledněno navýšení cen za poskytované služby od svozové společnosti a zvýšení sazby DPH 

pro svoz odpadů.  

Výše poplatku ale můžete ovlivnit menší velikostí nádoby nebo nižší frekvencí svozu nádoby na 

směsný komunální odpad. Čím menší objem nádoby nebo nižší frekvence svozu nádoby na SKO, tím 

menší poplatek. Čím více odpadu vytřídíte (a nebudete do komunálního odpadu vkládat odpad, který 

tam nepatří), tím menší nádoba a frekvence svozu u nemovitosti postačí. Tímto způsobem můžete 

náklady na svoz komunálního odpadu snížit, pokud vás v domácnosti žije více. 

Kdo je plátcem místního poplatku? 

Podle OZV i zákona – konkrétně § 10n odst. 1 zákona 565/1990 Sb. o místních poplatcích plátcem 

poplatku je: 

a) společenství  vlastníků jednotek, pokud pro dům vzniklo, nebo 

b) vlastník nemovité věci v ostatních případech 

Pokud je u nemovitosti více majitelů – musí se mezi sebou dohodnout, který z nich splní svoji 

ohlašovací povinnost za danou nemovitost a stane se tak vůči správci poplatku plátcem místního 

poplatku, protože všichni mají dle § 10p zákona 565/1990 Sb. o místních poplatcích povinnost plnit 

poplatkovou povinnost společně a nerozdílně. 

Dokdy uhradit poplatek? 



Poplatek za období 1. 1. 2024 – 31. 12. 2024 se hradí do 30. listopadu daného kalendářního roku.  

Jakou frekvenci svozu si nově mohu vybrat? 

Od ledna 2024 budou dostupné frekvence svozu 1x za 14 dní (26x ročně) a 1x za 4 týdny (13x ročně). 

Ve výše uvedených frekvencích bude zachována i možnost jednorázových svozů. 

Co dělat, pokud budu v průběhu roku chtít změnit frekvenci svozu? 

Dle OZV v případě jakékoliv změny má plátce povinnost informovat správce místního poplatku o této 

změně, a to do 15 dnů ode dne, kdy nastala. Změny prosím hlaste na obecním úřadě obce.  

  



Jak bude svoz a poplatky řešen u rekreačních objektů? 

Zákon jasně hovoří o tom, že poplatkovou povinnost má společenství vlastníků jednotek nebo vlastník 

nemovité věci. Rekreační objekt je nemovitá věc a jejímu vlastníkovi tak vzniká povinnost přihlásit se 

a zaplatit místní poplatek. Jediné, v čem se může lišit situace u rekreačního objektu je to, pokud v 

takové nemovitosti nikdo nebydlí. Pokud je tomu tak, pak se na majitele takové nemovitosti vztahuje 

povinnost úhrady minimálního dílčího základu poplatku, tj. 30 l měsíčně (viz obecně závazná 

vyhláška).  

Kdy budou nádoby vyváženy? 

Na webu obce bude zveřejněn kalendář svozů, ve kterém bude přesně napsáno, kdy se nádoby svážejí. 

Povinností vlastníka nemovitosti je přistavit nádobu v době svozu na veřejně přístupné místo. 

Co když lidé místo třídění budou vytvářet černé skládky, aby ušetřili? Jak 

to bude obec řešit? 

Otázku tzv. černých skládek řeší zákon 541/2020 Sb. o odpadech v platném znění. Každý občan ČR 

má povinnost znát zákony ČR, a tudíž ví, i že za jejich neplnění mu hrozí odpovídající sankce. 

V případě, že na černou skládku narazíte, nahlaste ji prosím obci.  

 


